L'obéissance des fidèles sera d'autant plus facilitée qu'on aura mieux montré comment le « concert hiérarchique » est dépouillé de tout arbitraire individualiste, en même temps qu'il est, jusque dans son pouvoir d'obliger les consciences, un « simple service » du Christ et une « simple fidélité » à l'inspiration de l'Esprit Saint.

II - *Emendationes.*

Pag. 26, linn. 2-3: recognoscenda est propositio: « in quos gratiam de sua paternae plenitudinis abundantia transfundunt », propter solitam significationem vocabuli « gratia », quippe quae in propositione sequenti assumitur, ex qua locutio « de sua paternae plenitudinis abundantia transfundunt » falsa efficitur. Dic: « in quos *sacerdotalis charismatis participationem* de sua... ».

Pag. 31, n. 20 bis: additio aliqua proponitur: « Munere docendi et pascendi gregem Dei, episcopus, una cum cooperatoribus suis presbyteris, iisque praesertim quibus conceditur stabile pastorale munus, in primis fungitur cum in sacra synaxi eucharistica congregationi Ecclesiae localis fidelium praesidet. Hic enim Ecclesia apostolica verbi divini praedicatione congregatur, ita ut una fiat oratione fidei quae unum corpus efficitur incruenta divini sacrificii oblatione in sacra communionem consummata. Hic igitur, uno Spiritu effuso in cordibus cunctis, apostolicum ministerium divina caritate in unum omnes filios Dei peccato dispersos congregans inter se simul ac cum Deo Patre in corpore Christi reconciliat. Hic ergo munus et functio episcopalis ut aedificandi totum populum sanctum Dei in amore divino, verbo Dei sacramentisque Christi, maxime refulget, sicut in celebratione sanctae Missae Ecclesia non modo visibiliter apparet in sua sancta catholica unitate sed etiam in re una efficitur in omnibus sacra coniunctione cum Capite suo caelesti ». Haec additio proponitur: 1) ut melius intelligatur momentum muneris episcopalis in Ecclesia locali, ac simul coniunctionis cum eo aliorum ministeriorum; 2) ut clarius fiat munus episcopale non esse praecipue administratoris sed pastoris, ut doctoris et pontificis; 3) ut aliquid habeamus dicendum positivum pro theologis orientalibus qui dicunt Ecclesiam esse congregationem in fide et sacramentis fundatam prius quam societatem iuridicam.

24

EXC.MUS P. D. IOSEPH BARTHOLOMAEUS EVANGELISTI

Episcopus Meerutensis

Nisi clare dicatur quid genus humanum amiserit per peccatum Adae, clare non patebit quid idem genus humanum per Christum, novum Adam, acquisierit. Hae voces « salus, redemptio, vivificatio » pastoraliter haud multum significant, nisi dicatur a quonam morbo, a quanam servitute, a quanam morte liberati sumus.

Ideoque aliquae mutationes suggeruntur in eodem schemate, quae, claritatis gratia, sublineantur.

In capite I schematis.

N. 2, lin. 19, saltem hoc addendum esse putamus « ... eosque *miserrime* lapsos et *mortuos* in Adamo etc. ».

N. 3, lin. 19, « Congregatio eorum qui, *sub ductu legitimorum pastorum*, in Iesum Christum... etc. ».

N. 4, lin. 27, deleatur expressio « *in quo uno Spiritu accessum habemus ad Patrem* ». Textus citatus (*Eph.* 2, 18) male interpretatur. Accessum habemus ad Patrem (non per Spiritum Sanctum) sed per Filium in Spiritu Sancto.

N. 8, pag. 12, lin. 3, « Reapse et simpliciter loquendo Ecclesiae societati *plene* incorporantur etc. ». Ratio est quia sicut dicitur in hoc eodem cap. I, n. 7, lin. 7 « Societas visibilis (Ecclesia) et mysticum Christi Corpus, non duae res sunt sed una tantum ». Cum res ita se habeant, ita ratiocinari oportet: Per validum Baptismum homines fiunt membra Corporis Christi mystici. Atqui Protestantes et Schismatici habent validum Baptismum. Ergo per ipsum fiunt quodam reali modo membra Corporis Christi mystici, ideoque Ecclesiae Christi quamdiu in bona fide sunt, sed certe non incorporantur *plene* Ecclesiae societati.

EXC.MUS P. D. SALOMON FERRAZ

Episcopus tit. Eleuthernensis

Ad n. 16, in pag. 27. Si prae oculis habeantur ea quae « De episcopatu » dicenda Concilium Vaticanum I intenderat, ad complendum et aliquatenus temperanda ea quae Romani Pontificis primatum et infallibilitatem definiverat; nec non illa quae, per hos ultimos annos, a plerisque, et non infimae notae theologis, de hac materia, discussa, divulgata et ipsi Concilio Vaticano II proposita sunt, non videtur haec pars schematis, in totum, huiusmodi optatibus respondere.

Hinc nobis videtur necessarium: plenius declarare naturam et functionem episcoporum in uniuscuiusque sua ipsorum dioecesi, ita ut declaretur expresse: eorum habitudinem ad Romanum Pontificem non esse mere alicuius instrumenti seu Pontificis delegati, sed ordinaria, plena et immediata iurisdictione gaudere, personaliter, quamvis sub ductu eiusdem Romani Pontificis, qui etiam eadem, ut caput quod est, gaudet.

Haec doctrina nobis videtur bene fuisse expressa ab episcopatu brasiliensi in « *Plano de emergencia* » pag. 28: hoc modo: « Presbyter participat plenitudine sacerdotali episcopi. Relatio, itaque, sacerdotum cum suo episcopo non debet esse, tantum, alicuius merae submissionis cuidam superiori auctoritati; sed alicuius verae communicationis cum sacerdotio integrali seu totali. Haec autem communicatio non fit, dumtaxat, directe et personaliter, sed communitario seu collegiali modo. Sacerdotium, participat vel limitate, complete vel incomplete a presbyteris exercitum, unitur et integratur cum pleno sacerdotio episcopali, et, per illud, cum ipso sacerdotio unico transcendenti et absoluto, sacerdotio Christi. Similiter episcopi participant collegio episcopali, quod, in sua unione cum Christi vicario, infallibilitatem doctrinae possident et Ecclesiae universalis nec non mundi evangelizationis responsabilitatem assumunt.

Sic opportunum nobis videtur quod Concilium aliquid dicat quamvis sine stricta definitione, circa quaestionem, a saeculis agitatam, et nondum diremptam, de hac divina iurisdictione episcopali, immediate, a Deo per consecrationem episcopalem, a Deo immediate recepta, tamquam veri apostolorum successores, una cum Romano Pontifice et sub eodem, tamquam capite, exercenda, sive universaliter in Conciliis Oecumenicis; sive regionaliter, per orbem diffusi per designationem eiusdem Pontificis Romani.

Hinc etiam sequitur, respectu Curiae Romanae, maiori auctoritate episcopos gaudere posse, et etiam plus dignificari ab officialibus inferioris quam episcopalis ordinis, cum humiliter ad illos accedunt, facultates petaturi quae, antiquitus, ab iisdem episcopis, soli suae potestati innixi exercebantur.

EXC.MUS P. D. DOMINICUS SENYEMON FUKAHORI

*Episcopus Fukuokaensis**Pars I.*

Hoc schema pulcherrime elaboratum mihi valde placet. Paucae tantum animadversiones infra submittuntur.

Pag. 13, n. 10, lin. 21: in initio lin. 21, post verba « non locupletantur », optandum est ut verba sequentia vel similia addantur: « nec thesauris gratiarum per sacramenta Christi dispertitarum frui possunt ».

Pag. 27, n. 16: de collegio episcopali eiusque capite:

I animadversio: in lin. 12, loco verborum « Romanus Pontifex habet in Ecclesia per se plenam et universalem potestatem », proponitur ut, claritatis causa, scribatur: « Romanus Pontifex habet in Ecclesia per se et “ independenter ab actione communi cum aliis episcopis ” (Mansi, t. 52, col. 1109 D), “ supremam ” (Mansi, t. 52, col. 1203 D), plenam et universalem potestatem ».

II animadversio: in lin. 26, semper claritatis causa, puto satius esse addere verba « et dependentia », post verbum « auctoritate ». Additione facta, textus legitur: « ... sub eius suprema auctoritate et dependentia... » (Per S. P., episcopi potestatem recipiunt: Pius IX, *Quartus Supra*, A.S.S., 7, pag. 253).

Praeterea, ad omnem ambiguitatem removendam vel saltem vitandam, suadendum est ut clare dicatur plenitudinem potestatis collegii episcopalis partialem tantum esse, eo sensu quod saltem quoad tempus et materiam limitatur; plenitudo autem potestatis Romani Pontificis non sic limitatur.

De his distinctionibus videri potest: Marie-Rosaire Gagnebet, o.p., *Juridiction collégiale du Corps Episcopal*, in *Divinitas*, 1961, pp. 480-482. Legi etiam possunt citationes multae, quae inveniuntur in Nota 172.

III animadversio: in fine lin. 30, proponitur ut verba « Vi eius supremae auctoritatis apostolicae » verbis « Romani Pontificis » antependantur. Ratio est: ut manifeste appareat haec praerogativa Summi Pontificis non esse ei tributa ex hominum benevolentia vel concessione. Sic, natura huius praerogativae clarius definitur.

Textus in quibus, *aliquo modo*, agitur de natura huius praerogativae: Ioannes XXIII, Epistula *Mirabilis Ille*, *L'Osservatore Romano*, 8 febr. 1963: « Necessarium etiam erit, ut quae in Concilio constituta fuerint, postremo a Summo Ecclesiae Pastore comprobentur, e cuius apostolica auctoritate tandem decreta omnia vim legis haurire debebunt »; Leo XIII, Epistola Encyclica *Satis cognitum*, 29 iun. 1896, in *C.I.C. Fontes*, vol. III, n. 630, p. 492; Mansi, 53, col. 310 C-D.

Pag. 23, n. 11, lin. 24: notatur verbum « coryphaeum » inveniri etiam in: Leo XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, id., n. 630, p. 491.

EXC.MUE P. D. FIDELIS GARCIA MARTINEZ

*Episcopus tit. Sululitanus**In cap. II, n. 19 (De episcoporum munere docendi).*

1. Reverendissimis Patribus conciliaribus non ignotam esse credimus historiam, quam in Actis C. Vaticani I videre licet,¹ laboriosae et per integros menses protractae elaborationis formulae definitoriae infallibilitatis Romani Pontificis.

Praeter apertam oppositionem, ob diversas causas, non paucorum Patrum huic definitioni, inter ipsos eiusdem defensores, etsi concordēs in substantia doctrinae, non facile erat consensum invenire, circa formulam concretam ad hanc doctrinam definiendam.

Primae difficultati ansam dedit formula ab aliquibus Patribus proposita, in qua dicebatur R. Pontificem infallibilem esse, cum definit « quid in rebus fidei et morum ab universa Ecclesia *de fide* tenendum vel tamquam fidei contrarium reiiciendum sit ».²

Praeterquam quod haec formula verbalis *de fide tenendum* a Magisterio Ecclesiae in suis definitionibus raro adhiberi solet,³ plures Patres praedictam formulam reiiciebant hac moti ratione: cum inter non paucos theologos recentiores opinio invalisset, non omnes definitiones infallibiles magisterii credendas esse de fide, quin de hac opinione ullum pro tunc iudicium vellent proferre, timebant Patres, ut verbis utar unius ipsorum antesignani, « ne fideles... hanc (infallibilitatem) ad illas definitiones referant, quibus fides divina praescribitur, adversarii autem infallibilitatis huiusmodi exclusivam interpretationem pervulgent ».⁴

Inde, in *Deputatione pro rebus ad fidem pertinentibus*, ab ipso Concilio constituta ad emendationes Patrum perpendendas, formula praedicta unanimi tandem consensu reiecta est, et formula primitiva, quae definitiva devenit, approbata, scil.: R. Pontificem infallibilem esse cum « doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam (omissis verbis *de fide*) definit ».

Ideo intelligere non valemus qua de causa, in cap. II, n. 19, lin. 8, nostrum schema, relicta formula a C. Vaticano I approbata, denuo redeat ad illam reiectam, dicens: R. Pontificem Doctorem esse infallibilem Ecclesiae universalis, « quando aliquam veritatem *de fide* definit ».

Praeter id quod iam supra notavimus, hanc formulam verbalem raro omnino inveniri in definitionibus magisterii;⁵ quid in casu nostro significari intenditur?

¹ Apud MANSI, tom. 52, col. 723-1334; tom. 53, col. 240-286.

² MANSI, tom. 53, col. 255.

³ Generatim doctrina definita simpliciter affirmatur, praemissis, vel non, verbis: *docemus, profitemur, credimus, definimus...*, ut videre est in capitibus Conciliorum Lateranensis IV, Tridentini, et Vaticani I; et errores damnantur formula: *anathema sit*.

⁴ MANSI, tom. 53, col. 282-283.

⁵ Verum est in theologia traditionali saepe loqui de doctrinis ab Ecclesia definitis tamquam de fide; sed his verbis non aliud significare intendebant theologi, nisi doctrinas propositas esse modo definitorio seu infallibili. Doctrina vel propositio de fide, et doctrina vel propositio infallibiliter definita, apud omnem theologiam traditionalem, idem

R. Pontificem infallibilem non esse nisi cum doctrinam definit in deposito revelationis, independenter ab ipsa definitione magisterii, expresse seu formaliter contentam?

2. Cum praecedenti aliquo modo connexa, et non minoris momenti, est historia formulae Vaticanae de obiecto seu extensione infallibilitatis Pontificiae.

Cum *schema constitutionis de Ecclesia Christi* iam confectus et Patribus traditum esset, a die 21 ianuarii 1870, in quo obiectum seu extensio infallibilitatis Ecclesiae sufficienter determinata erant, pars maior, quae tandem unanimitas devenit, Patrum *Deputationis fidei* existimabant et melius et expeditius esse, infallibilitatis R. Pontificis obiectum seu extensionem definire per respectum ad infallibilitatem Ecclesiae — quae quidem infallibilitas Ecclesiae nullam in Concilio oppositionem suscitabat — i. e., asserendo simpliciter, hoc obiectum seu extensionem infallibilitatis Pontificiae eadem esse ac illa determinata pro infallibilitate Ecclesiae. Hac ratione, spes erat eliminandi novas discussiones et occasiones, quibus profiteri possent adversarii infallibilitatis Pontificiae, ad posteriores promovendas difficultates seu dilaciones. Iuxta hoc propositum, formula elaborata est a *Deputatione fidei*, die 2 maii 1870, in qua declarabatur: « R. Pontificis infallibilitatis prerogativam ad idem obiectum porrigi, ad quod infallibilitas Ecclesiae extenditur ».⁶

Et haec formula, post varias discussiones et verbales correctiones,⁷ a Concilio approbata et promulgata est, die 18 iulii 1870, his terminis: « Docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum Pontificem... ea infallibilitate pollere qua divinus Redemptor Ecclesiam suam instructam esse voluit ».

Verum, si haec formula definitionem infallibilitatis Pontificiae faciliorem reddere potuit, illud habebat inconveniens, quod ipsi quaestioni de obiecto seu extensione eiusdem infallibilitatis responsum directe non dabat, sed potius hoc procrastinabat, seu ad aliam occasionem remittebat. Ad quaestionem: quae sit infallibilitas R. Pontificis vel quae eiusdem extensio, Concilium respondet: eadem quibus gaudet Ecclesia. At si rursus quaerimus: quae sit infallibilitas Ecclesiae vel eiusdem extensio, Concilium responsum non dat. Nam illud quod dare intendebat, immo quod paratum iam habebat, ob notam eius ex causis externis suspensionem, nec definitive approbare nec promulgare potuit. Unde ipsa R. Pontificis definita infallibilitas incompleta et quasi pendula remansit.

Et hanc deficientiam vel hanc absentiam debitae responsionis, in Concilio Vaticano I, supplere, inter prima proposita huius Concilii Vaticani II computandum esse putamus.

Forsan dici poterit, laudatum responsum datum iam esse a tota theologia catholica. Certe, doctrina fuit semper, permanens et moraliter unanimes, huius theologiae catholicae, consona cum doctrina et praxi Magisterii,⁸ obiectum infalli-

sonabant. Neque alia fides agnoscebatur in illa theologia traditionali, nisi fides divina vel divino-catholica. Fides, sic dicta, *ecclesiastica* primo inventa est a quibusdam theologis anno 1664, occasione haeresis iansenisticae; neque in tota serie documentorum dogmaticorum Magisterii, usque ad praesentem diem, mentio ulla fit talis suppositae fidei ecclesiasticae.

⁶ MANSI, tom. 53, col. 240-244.

⁷ MANSI, tom. 53, col. 240-286.

⁸ Ut unum saltem textum exhibeamus, sequentem sumimus ex encycl. *Humani generis*: « Hoc sacrum magisterium, in rebus fidei et morum, cuilibet theologo proxima

bilitatis Ecclesiae tantum patere, quantum patet depositum revelationis, nec solum circa ea quae in dicto deposito explicite seu formaliter apparent, sed circa ea etiam quae in ipso nonnisi implicite seu virtualiter continentur, id est circa ea omnia, quae cum formaliter revelatis necessario nexu interno connexa sunt.

Et haec doctrina, non solum a theologis docetur ut certa omnino et proxima fidei, sed et non paucis videtur iam de fide, utpote a magisterio ordinario universalis definita. Deest tamen definitio sollemnis Concilii oecumenici, ad omne dubium tollendum, et ut decet complemento debito definitioni sollemni Concilii Vaticani I.

Unde attentis omnibus supra dictis, approbationi huius sacrosancti Concilii oecumenici sequentes emendationes, in schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, reverenter subiicimus:

a) in cap. II, n. 19, lin. 8: verba « *de fide* » tollantur;

b) in cap. II, n. 19, lin. 40: post verba « Concilium ea infallibilitate pollet qua Divinus Redemptor Ecclesiam suam in definiendo doctrinam de fide et moribus instructam esse voluit », addatur: « Obiectum autem huius revelatae infallibilitatis Ecclesiae hac sacrosancta Oecumenica Synodus profitetur et docet: tantum patere quantum revelationis patet depositum, et eiusdem custodiendi et explicandi seu enucleandi officium, unde tam in veritatibus in se aut expresse in ipso deposito contentis, quam in veritatibus cum his necessario connexis definiendis, et oppositis erroribus supremo iudicio damnandis, magisterium Ecclesiae, ex assistentia Spiritus Sancti, infallibile esse declaramus ».

3. Nonnulli textus prae oculis habiti pro redactione nostrae emendationis in cap. II, n. 19, lin. 8.

Textus sumimus tantummodo ex Actis Concilii Vaticani II, ut doctrina appareat, quam illi Patres conciliares, de obiecto seu extensione infallibilitatis Ecclesiae, definire parati erant.

Notandum est, inter plures quam 700 Patres, et plures quam 600 emendationes ab ipsis propositas primitivo *schemati constitutionis de Ecclesia*, vix quinque vel sex Patres, et aliquos dubios cum eorum mens non clare appareat, contrarios se exhibere doctrinae communi quam statim videbimus. Unanimitas, non iam moralis sed fere mathematica, circa hanc doctrinam, multo maior fuit, quam circa doctrinam de infallibilitate R. Pontificis. Concors tamen unanimitas circa substantiam doctrinae, non paucas admisit varietates circa eiusdem verbalem redactionem, prout nunc videbimus.

In cap. IX primi schematis de Ecclesia Christi, ubi agitur de infallibilitate Ecclesiae, dicitur: « Obiectum igitur infallibilitatis (Ecclesiae) tantum patere do-

et universalis norma esse debet, utpote cui Christus Dominus totum depositum fidei... et custodiendum et interpretandum concredidit... Deus Ecclesiae suae magisterium vivum dedit, ad ea quoque illustranda et enucleanda, quae in fidei deposito nonnisi obscure ac veluti implicite continentur ».

Iuxta Divum Thomam (*In IV Sent.* d. XIII, q. 2, a. 1), *contineri implicite* dicitur de conclusione theologica: « Et quia quaedam sunt quae in fide Ecclesiae implicite continentur, ut conclusiones in principis... ». Idem S. Doctor (*Quodl.* 9, a. 16), ubi quaerit, quibus in rebus Ecclesia sit infallibilis, respondet: « in iis quae ad fidem pertinent »; et (II-II, q. XI, a. 2) addit: ad fidem aliquid pertinet dupliciter, « uno modo directe et principaliter, sicut articuli fidei; secundo modo indirecte et secundario, sicut ea ex quibus negatis sequitur corruptio alicuius articuli; et circa utraque potest esse haeresis, eo modo quo et fides ».

cemus, quantum fidei patet depositum et eius custodiendi officium postulat » (Mansi, tom. 51, col. 543).

Et in capite respondente eiusdem schematis reformati dicitur: « Quam late autem patet Ecclesiae munus docendi supremum, tam late extenditur divinum donum, quod docentem fallere non sinit. Quamobrem damnanda est eorum opinio, qui nonnullis Ecclesiae definitionibus mentis assensum non deberi affirmant, propterea quod de rebus statuunt, quae per se ipsae in revelationis deposito non continentur » (Mansi, tom. 53, col. 313-314).

Pari modo, in schemate primitivo, canone IX, haec profertur damnatio: « Si quis dixerit, Ecclesiae infallibilitatem ad ea tantum restringi, quae divina revelatione continentur, nec ad alias etiam veritates extendi, quae necessario requiruntur ut revelationis depositum integrum custodiatur; anathema sit » (Mansi, tom. 51, col. 552). Auctores huius canonis, cum infallibilitatem Ecclesiae videntur extendere etiam ad ea quae in divina revelatione non continentur, sine dubio intendebant dicere: non continentur *per se ipsa* aut *formaliter*; sed locutione minus accurata utuntur, ab aliis Patribus, ut videbimus, correctam, et ab ipso canone reformato.

In eodem canone IX schematis reformati, eadem damnatio ita exprimitur: « Si quis dixerit, Christi Ecclesiam sive credendo sive docendo a vera fide deficere posse, aut certe in aliis nullis, quam in iis, quae per se ipsa in verbo Dei continentur, ab errore immunem esse; anathema sit » (Mansi, tom. 53, col. 316).

Transcribimus alias redactionis formas eiusdem canonis ab aliquibus Patribus propositas:

« Si quis dixerit, Ecclesiae infallibilitatem non extendi ad ea omnia quae sunt cum revelatione coniuncta, et necessario requiruntur, ut revelationis depositum integrum servari possit; anathema sit ». Haec formula proposita fuit a Cardinali Pecci — postea Leo XIII — cum aliis octo Patribus (Mansi, tom. 51, col. 862-863).

« Si quis dixerit, Ecclesiam errare posse quando definit aliquid esse credendum tamquam a Deo revelatum, aut a verbo revelato deductum; anathema sit » (Mansi, tom. 51, col. 852-853).

Alia formula proposita, ne ansa detur protestantibus accusandi Ecclesiam catholicam, quod aliquid proponat credendum, minime contentum in deposito revelationis: « Si quis dixerit, Ecclesiae infallibilitatem restringi solum ad ea quae *directe* in divina revelatione continentur, non vero etiam extendi ad omnia quae cum veritatibus revelatis ita connexa sunt, ut *indirecte* in verbo Dei contineri dici debeant, cum sine illis revelationis depositum integrum custodiri nequeat; anathema sit » (Mansi, tom. 51, col. 854).

Hoc studium affirmandi, omnes veritates ab Ecclesia definiendas, aliquo modo, vere contineri in deposito revelationis, invenitur in multis Patribus; sic, e. g.:

« Adeoque praerogativam infallibilitatis, qua Ecclesia pollet... ambitu suo complecti ea omnia quae, sive expresse sive implicite, directe vel indirecte, continentur in verbo Dei revelato... conveniunt autem (theologi) dicentes Ecclesiam aliquid docere posse, quod a revelatione directa aut indirecte eruitur » (Mansi, tom. 51, col. 813).

« Veritates mediate vel immediate revelatae definiantur tamquam de fide » (Mansi, tom. 51, col. 814).

« Obiectum igitur infallibilitatis tantum patere docemus, quantum patet ipsum fidei depositum cum omnibus suis necessariis sive positivis sive negativis relationibus; adeoque praerogativam infallibilitatis, qua Christi Ecclesia pollet, ambitu

suo complecti tum universum Dei verbum, tunc conclusiones omnes et facta, quae ipsius Ecclesiae iudicio aut directe aut indirecte, aut positive aut negative necessario cum ipso verbo Dei revelato nexu colligantur. Ratio est; cum cuilibet Ecclesiae definitioni debeatur fidei assensus, hic autem supponit revelationem a Deo factam, exprimendum erat omnem Ecclesiae definitionem aliquo modo circa ipsam Dei revelationem versari ». Hanc emendationem signabat card. Trevisanato cum aliis 13 Patribus (Mansi, tom. 51, col. 821).

« Quoad obiectum infallibilitatis tantum dicere: ambitu suo complecti tum verbum Dei revelatum, tum indirecte omnes veritates, conclusiones et facta, quae ita cum illis connectuntur, ut error in iis... tendat ad corrumpendam fidei integritatem » (Mansi, tom. 51, col. 821).

« Addendum... post *custodiendi officium verbum necessario... loco quod licet in se revelatum non sit*, melius diceretur: *quod licet explicite et diserte (directe?) revelatum non sit* » (Mansi, tom. 51, col. 822).

Similiter alii multi Patres. Unum addamus: « Quare docemus... obiectum infallibilitatis tantum patere, quantum patet fidei depositum et postulat officium huius depositum custodiendi, adeoque infallibilitatis dotem, qua Ecclesia pollet, ambitu suo complecti universum verbum Dei revelatum, et ea omnia quae licet in se directe revelata non sint, tamen nexu adeo intimo cum veritatibus revelatis connectuntur... ut indirecte revelata sint dicenda » (Mansi, tom. 51, col. 892).

Prout apparet, igitur, etsi formulis diversis, et verbis plus minusve accuratis seu theologice praecisis, Patres conciliares Concilii Vaticani I eandem substantialiter doctrinam affirmabant: extensionem, scil., infallibilitatis Ecclesiae ad omnia cum deposito revelationis necessario connexa, seu in ipso implicite seu virtualiter contenta. Unde, etsi formula nec plene discussa et determinata nec, ob Concilii suspensionem, promulgata fuerit, haec concors catholicorum antistitum sententia, maxime in Concilio oecumenico congregatorum, *per semet ipsam*, prout dicitur in constitutione apostolica *Munificentissimus Deus*, certum ac firmum nobis praebet argumentum de veritate doctrinae, et de eiusdem in deposito revelationis contentia.

Cum aliunde, et ut iam supra dictum est, sollemnis huius doctrinae definitio complementum necessarium sit sollemnis definitionis infallibilitatis Pontificiae, nihil restat nisi ut operi Concilii Vaticani I, quod tamen ipsum perficere non potuit, hoc Concilium Vaticanum II quasi ultimam manum imponat.

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* Pars I, cap. II de constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episcopatu: n. 15, pag. 26, linn. 39-41: videtur opportunum tollere: « Quo in casu ad praepositos Ecclesiae spectat decernere utrum tales diaconi sacra caelibatus lege adstringantur necne ».

29

EXC.MUS P. D. CAROLUS P. GRECO

Episcopus Alexandrinus

Pars I: placet. Opinor diaconos, de quibus agitur pag. 26, ad linn. 28-41, lege caelibatus non esse adstringendos.

Pars II: placet iuxta modum. Non videtur adesse claram distinctionem inter Corpus Christi reale et physicum, et corpus mysticum Ecclesiae.

30

REV.MUS P. D. KILIANUS HEALY

Prior generalis O. Carm.

In cap. II, de constitutione hierarchica.

Inter ea, quae a nostro Concilio ardentissime expectantur, absque dubio computatur clara enuntiatio auctoritatis Episcoporum collatae cum auctoritate Romani Pontificis. Quod thema si bene solvatur, et quidem ita ut manifesto appareat primatu Romanae Cathedrae potestati aliorum episcoporum nihil detrahi, immo potius hanc magis magisque splendescere, si hoc obtineatur, magnum reconciliationis obstaculum ex parte fratrum orientalium separatorum et fortasse multorum quoque sincere catholicorum angustiae dissipabuntur.

Haec est manifesta intentio schematis Concilio propositi *de Ecclesia*, cap. II, in cuius prooemio commemoratur et sollemniter renovatur Vaticani I definitio de primatu et praerogativis Romani Pontificis et « in eodem incepto pergens, inquit, doctrinam de episcopis profiteri et declarare constituit ». In quo sane plurima optima proferuntur, sed unum continet meo iudicio penitus emendandum, illud nempe praecipuum unde summa episcoporum dignitas cum primatu Romani Pontificis componi censetur, conceptio, inquam, *collegii episcoporum*, cui maximae hierarchiae praerogativae, et imprimis infallibilitas, radicaliter convenirent, ut inde ad Summum Pontificem utpote collegii caput pertransirent.

Contra hanc conceptionem loqui cupio, alia explicatione proposita, quae, ut existimo, fonti Sacrae Scripturae simplicius adhaerens, Summi Pontificis praerogativas plenius custodit et episcopos quam maxime ei propinquos exhibet.

Super dogmate primatus romani iam pridem definito duae superstrui solent explicationes, sibi mutuo adversae, quarum prior duas potestates specificè diversas intrudit, altera vero unam ponit summam potestatem quae radicaliter conveniat collegio episcoporum, consequenter vero eius capiti. Iuxta primam theoriam Romanus Pontifex potestatem habet sibi peculiarem, quae secum ferat universalitatem et infallibilitatem, adeoque specificè differat a potestate aliorum episcoporum, quae ad Ecclesiae partes restringitur et ex se sola est defectibilis. Altera theoria Romano Pontifici nullam tribuit potestatem peculiarem, ut autem nihilominus infallibilitatem illi ascribere valeat (quod certe necessarium est ex definitione Vaticani I) recurrit ad collegium, ad quod omnes episcopi pertineant. Romano Pontifici id denique tandem proprium agnoscit, quod propter S. Petri successionem sit conna-

turalis collegii praeses, unde infallibilitatem collegii nonnihil magis quam ceteri episcopi exercent. Quae duae explicationes, ut patet, ad invicem ita se habent, ut prior dignitatem Romani Pontificis maximopere extollat sed aequali proportione distantiam inter eum ceterosque episcopos augeat; altera vero episcoporum dignitatem quodammodo exaltet, pontificiam autem deprimat. Nunc autem schema nobis propositum inter duas explicationes anceps haerere videtur: dum enim Romani Pontificis praerogativas ex Vaticano I absolute commemorat, priorem explicationem commendare, quod vero collegium episcoporum effert, altera inspirari videtur. Plures utique huius theoriae attenuationes interserit, sed fortasse parum logice excogitatas.

His de ratione schematis animadversis, liceat mihi aliam explicationem proponere quae veritatibus dogmaticis stricte servatis scopo Concilii melius inservire videtur.

Meminerint, quaeso, Concilii Patres, in regimen Ecclesiae duplicem divinam virtutem operari: potestatem sacramentalem et assistentiam Spiritus Sancti; potestatem quidem quae communicatur collato sacramento Ordinis in tota ipsius plenitudine, ita autem communicatur ut sacramentum recipientibus (episcopis), perpetuo inhaereat; assistentiam vero ab ipso Deo exercendam, quae rebus Ecclesiae indefectibilitatem diversis gradibus confert. Quapropter infallibilitas non est pars potestatis sed divinae assistentiae fructus. Quae quidem assistentia operatur utique in episcopos, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, sed intuitu Ecclesiae, prout est Sponsa quam Christus dilexit, nimirum prout consistit fidelium universitate.

Cum igitur omnes episcopi recipiant unam eandemque consecrationem episcopalem (minime excepto Romano Pontifice qui virtutem sacramenti accepit quando episcopus factus est), propterea ad potestatem quod attinet omnimoda paritas inter omnes viget. Quod vero attinet ad divinam assistentiam, non est potestas hominibus inhaerens, sed in eis nihil aliud dari potest nisi pignus (vel ius vel titulus) magis vel minus certum propter divinas promissiones. Iuxta quas pignus certissimum est prout pastorum auctoritas respicit universalem Ecclesiam, non est adeo certum prout pastorum auctoritas tantummodo partem eiusdem respicit. Enimvero Ecclesia universalis vere et indefectibiliter est Sponsa Christi cum qua ipse Christus erit usque ad consummationem saeculi, singulae vero partes deficere possunt, quia de nulla earum exstant peculiares Christi promissiones.

Patet igitur quomodo instituenda sit Romani Pontificis et ceterorum episcoporum collatio: Praemisso quod inter eos est omnimoda paritas quantum ad potestatem sacramentalem, differentia maxime consideratur quoad pignus divinae assistentiae unde provenit infallibilitas. Haec autem differentia fundamentaliter pendet ex eo quod Romanus Pontifex per se et directe respicit universalem Ecclesiam, cum sit successor S. Petri, in quo fundata est Ecclesia (*Mt.* 16), qui confirmare iussus est ceteros apostolos (*Lc.* 22), cui pascendi commissi sunt et agni et oves (*Io.* 21); ceteri vero episcopi potius restringuntur in munere ordinario ad totidem Ecclesiae partes, propter apostolorum et episcoporum pluralitatem, quorum unusquisque activitate aliorum limitatur; quamquam etiam ceteri episcopi habent quandam missionem universalem immanentem (prout omnia substantialia in Ecclesia Christi unitate et universalitate ornantur) et insuper aliam universalitatem occasionalem (ut ita dicam), si quando omnes in unum congregentur et ita omnes simul universalem Ecclesiam alloquantur, ut fit in concilio oecumenico, servatis utique

servandis, servata imprimis communione cum Romano Pontifice, qua unitas et universalitas verificantur.

Ni vehementer fallor, hac ratione efficacissime obtinetur quod a nostro Concilio potissime exspectatur. Praerogativis Romani Pontificis plenissime custoditis et vitatis superstructuris quae ex fontibus difficulter vindicari possunt, propinquitas Romani Pontificis et ceterorum episcoporum tantopere urgetur ut magis vix possit; siquidem potestas sacramentalis una eademque affirmatur, et omnibus episcopis aequalis missionis universalitas agnoscitur, unde etiam aequalis participatio in infallibilitate commode explicatur. Ut equidem puto, cuilibet compertum erit episcoporum dignitatem hac via primatu Romani Pontificis nullatenus obscurari sed potius magis magisque splendescere, quod reapse nunc in Concilio experimur.

In schemate nobis proposito maxime displicet quod idea collegii episcoporum tantopere extollitur, quamquam libenter agnosco plura incommoda a redactoribus sollicitate attenuari. Dicitur ab initio (num. 16): « Sicut in Evangelio, statuente Domino, S. Petrus et alii apostoli unum collegium apostolicum constituunt, eadem ratione successor Petri, Romanus Pontifex, et episcopi, successores apostolorum, inter se coniunguntur ». Quonam fundamento hic collegium intrudatur plane non intelligo, cum ipsa vox collegii sit a Sacra Scriptura aliena. Evangelia nobis suggerunt unitatem, congregationem, coniunctionem apostolorum et consequenter episcoporum, sed collegium stricte intellectum est penitus alia res, nam significat tertium quid propriam potestatem habens qua membra ex se carent quamque non nisi ex collegio participant. Totum hoc mihi alienum videtur ab opere Christi in quo omnis potestatis origo est sacramentum Ordinis quod singulos episcopos personaliter afficit, cum collegio qua tali nihil sacri inest. Meo iudicio idea collegii episcopalis inevitabiliter ducit ad conciliarismum et episcopalismum deteriore sensu intellectum. Est idea non ex Sacra Scriptura vel antiqua traditione derivata, sed potius decursu saeculorum efformata sub influxu doctrinarum quae fidelitate orthodoxiae certe non eminebant. Ad significandam operam communem episcoporum, quae utique ad essentiam Ecclesiae pertinet, multo simplicior, ut puto, et Evangelio atque naturae rei magis adhaerens est via quam antea indicavimus.

Video utique collegii nomen a S. Cypriano introductum et ab Optato Milevitano adhibitum, sed tunc manifesto carebat sensu illo quem sponte habet cum tamquam doctrinae caput effertur. Ibi unitatem tantum episcoporum extollebat, quae utique tantopere essentialis in Ecclesia est, ut numquam exaggerari posset, sed in praesenti vox sponte significat tertiam illam rem impersonalem quae supra episcopos sit et supra Papam et radicale subiectum infallibilitatis aliarumque praerogativarum. Quae conceptio omnibus viribus est reiicienda.

Placet animadversiones ita claudere: Urgeatur usque ad maximum episcoporum unitas et universitas, concordia, consensus, conspiratio in unum, sed simul significetur divinam operam Ecclesiae reatricem directe et immediate descendere in personas Romani Pontificis et episcoporum qui sacramentum Ordinis susceperunt; vitetur autem periculum ne Dei opera descendere intelligatur in tertium illud quod sacramenti est incapax; illud quod sponte suggeritur voce collegii. Si vox substantiva adhiberi desideratur, sumantur potius voces « ordinis episcoporum » vel « corporis episcoporum » in quibus periculum non est ut falsam significationem includant.

EXC.MUS P. D. CAROLUS H. HELMSING

Episcopus Kansanopolitanus S. Ioseph

Pars. I. Hoc novum exemplum constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, praestantia eius doctrinali atque pastoralis, valde commendandum est. Praesertim gratum est hoc documentum testimonium Sacrae Scripturae tam feliciter invocare. Meritum documenti commentariis addendis etiam augetur.

Cap. I, n. 8. Optandum esset, fortasse, maiore cum claritate indicare plenum introitum catholicorum fidelium in vitam Ecclesiae non solum postulare baptisma, sed etiam confirmationem et participationem in celebrando Eucharistiam.

Cap. II. Emphasis de natura collegiali episcopatus, et sic de cura universali quorumque membrorum eiusdem collegii, maxime grata est.

In tractatione de presbyteris et de relatione eorum cum episcopis (§ 15, pp. 25-26), forsitan naturam collegialem presbyteratus indicare prodesset, atque munus cuiusque presbyteri, saecularis aut regularis, ad serviendum toti episcopatu atque Ecclesiae Universali, graviter exprimere.

Nota: Sententia de cap. I, pag. 20: Verbum « Christianismus » vitari debere reverenter subiicitur. Propter multiformes atque varios « -ismi », tali verbo non uti bene videretur.

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS M. JACONO

Episcopus tit. Patarensis

Verba schematis, pag. 27 n. 16 linn. 24-27, videntur aliqua ambiguitate laborare. Nam cum legimus: « In collegio illo episcopi, primatum et principatum capituli sui fideliter observantes, sub eius suprema auctoritate, *propria potestate* in bonum totius Ecclesiae funguntur » posset aliquo modo in mentem venire illud quod, ultimis his temporibus, a nonnullis dicitur, seu: potestas apostolica quam Papa detinet in sua plenitudine, nonne est, ex natura sua, potestas collegialis, cuius ipse est primus beneficiarius in totalitate et veluti repraesentatio personificata?

Si tali modo verba schematis intelligerentur, nonne haberemus systema everisivum infallibilitatis pontificiae?

Etenim iuxta *Lc.* 22, 31 s.: « Ego autem oravi pro te ut non deficiat fides tua. Et tu conversus confirma fratres tuos » fides Patri, a Christo facta solida, erit *ratio et causa soliditatis fidei totius collegii apostolici* (cf. Vat. I: Denz. 1836). Ergo in Ecclesia *unum tantum subiectum infallibilitatis activae* retinendum. Et si Romanus Pontifex, in ipso collegii episcopalis actu, quo definitive docetur, *non esset norma quae ceteros obligat*, actum esset de Petro eiusque successore fundamento fidei, supremo pastore et confirmatore fratrum, ad mentem const. dogmaticae *Pastor Aeternus* (Denz. 1821-40).

Sane collegium episcoporum, quod collegio apostolorum in magisterio authentico succedit, gaudet etiam illa adsistentia Spiritus Sancti apostolis promissa, in explendo munere docendi res fidei et morum, in virtute cuius adsistentiae collegium episcopale ut tale — in sua morali totalitate — nequit errare cum proponit — cum et sub capite Romano Pontifice, membro praecipuo et indispensabili corpo-

ris, et peculiari privilegio in fide donato ad fratres confirmandos — nequit errare cum proponit doctrinam fide tenendam.

Meminisse iuvabit quoad relationes Papae cum collegio episcoporum, verba cl. E. Gasser, in disputationibus Conc. Vat.: « verum est quod consensio praedicationis praesentis totius magisterii Ecclesiae, unitae cum Capite, sit regula fidei etiam pro definitionibus Pontificis. At exinde nullo modo potest deduci stricta et absoluta necessitas exquirendi a rectoribus Ecclesiarum seu ab episcopis « consensionem » (CL 7, 404).

Forte, ergo, mutanda verba « propria auctoritate » cum « iure divino ».

Omittenda, praeterea, quae de *sacra caelibatus lege* quoad diaconos (pag. 26, linn. 39-41).

33

EXC.MUS P. D. ANDREAS R. JACQ

Episcopus tit. Cerasenus

Cap. I: De Ecclesiae mysterio.

Dans l'ensemble, ce nouveau schéma marque un progrès considérable par rapport à l'ancien. Sans doute en essayant d'englober les deux positions, on ne contente parfaitement personne... Les critiques portées contre l'affirmation trop peu nuancée de l'*identification* du Corps mystique à la seule Eglise visible, si elles n'ont pas abouti à l'élimination du passage incriminé que l'on retrouve ici seulement quelque peu modifié (pag. 11, n. 7, lig. 7...) ont eu au moins pour résultat de le replacer dans un contexte qui le rend plus acceptable, cela surtout du fait que l'on a auparavant enlevé à la notion de corps ce qu'elle avait de trop juridique et sociologique pour insister davantage sur l'aspect d'identification mystique des fidèles au Christ.